## Collatio Serta

74

a Cinguli casus. s. c. scenicas. h. f.

b Irritirico. i. sciuonia.

c Recompensationem. id est meritum: vel retributione

d Quibus modis naturales: hic debet esse legitimi efficiuntur. sed in alia p. s. i. q. mo. nat. effi. e. in lra sui. et q sit differenta inter huc et illuc: dicit in rubrica dicuntur.

e Supra. i. pter

f Constitutionib

positis i. C. de na

ti. l. c. q. et duab

seq. ll.

**B** Ecce. a iu  
ff. de leg. et  
senatuscō. l. neq; le  
ges. et. l. nō possit  
q; ambe sunt iulia  
ni. Accur.

h Nature varie  
tatem. natura eni  
xperat nouas ede  
reformas. vt. C. d  
ver. i. enu. l. i. h. s.  
qr et multis vni  
nouitatis. vt. l. de  
cosan. erite. fratri.  
in p. n. col. v.

i Sufficiat. scz  
correctione.

k Leges. vt. C  
de natu. lib. l. cum  
quis. et. l. nuper et  
l. f. et. l. de incest.

nup. h. dubitatum  
et. l. de tri. et. l. semis.  
h. f. col. iij.

l Ex his. l. que  
stionibus.

m Voluntur.  
loco paissui. et die  
i. inducuntar.

n Corrigim.  
id est adjicimus et  
interpretamur.

As. o

o. **S**acrum. vt  
C. d. natu. lib. l. cū  
quis.

p. **C**onsterna  
tam. als compa  
ctam. Accursius.

q. **I**nstrumen  
ta. id est matrimo  
num. cum ea fecit  
interuenientibus  
instrumentis in qui  
bus dos et matri  
monium confiri  
bitur. quod est ne  
cessum ad talium si  
liorum legitima  
tione qui p. n.

ti sunt. vt insi. de nup. h. fina.

r Filios. fz postea.

s quis. id est legitimus.

t id est idem.

v Nasilegitimus. i. vt legitimi nascantur. As.

nū laudabit deū q; hec nos san  
cire bene et iuste illuminauit.  
Sit ergo pena talia cōmittēti  
tibus aut suscipiētib; iudicib;  
et cinguli casus et. r. librarum  
auri dānū. **G**loriosissimi igit  
prefecti nōfōrū sacrōrū p̄tiororū  
q; per oēm subiectā terrā coīsi  
stūt legē hāc argnoscētes. p  
ponārē p dyoceles sub se p̄stī  
tutas. et in oī italia et libia: et in  
sulis. et oriēte. et quodcūq; in  
illirico: et sciēt oēs quō eoꝝ  
curā habem⁹ deo q; tanta nob  
p̄tulit offerētes legē q; magnā  
nobis p̄ eis recopētētēda  
bit dū talia p̄ cā subiectorum  
salutis sancuerim⁹. pponatur  
cōstatinopolitanis ciuib; nfis

**C**Quib; modis naturales fi  
lii efficiant legitim⁹ et sui su  
pria illos modos q; i superiori  
b; cōstitutionibus continent.

**C**ollatio sexta.

**C**ofectis instrumētis doto  
lib⁹ filii naturales ex muliere  
libera nati efficiunt legitim⁹ et  
sui etiā si post cōfectionē nulli  
legitimi patri nascant: vel na  
scatur sed moriantur. Ange.

**I**mpera. Ju. au. Jo. pre. pre  
seculo ex consuli et patrīto.

**E**cce dictū  
est a p̄deces  
sorib; nr̄is et  
an oēs a in  
litanō sapiē  
tissimo: q; nulla lex ne  
q; senatuscōsultū plātū in re  
publica romanoxvidet ad om  
nes sufficien ab initio pmul  
gatū: sed multa indigere corre  
ctione: vt ad nature varietate  
et ei⁹ machinationes sufficiat.  
Igit de his q; ex naturalib; ad  
suonū ins pueniū et multas et  
varias p̄scriptū leges. Et  
his autem que a natura rerū p

singula molunt⁹ innuententes

aliqd deesse his q; iam statuta

sunt hoc in p̄nti corrigimus.

**S**ancitū nāq; est ut si quis

habēs mulierē puro sibi affe  
ctu p̄sternatā deide filios pro

creavit: et postea ēt nuptialia

ficerit instīt⁹ et legitimos ex ea

p̄creauerit filios: neq; hi qui

pi⁹ nati sūt maneāt naturales

h̄z et illi p̄numerent⁹ suis: eoꝝ q;

occasio obvio eis sūt nasci⁹ legi

timis. h̄z habuit ēt ista lex⁹ cor

rectionē nāq; secūdū et post do

te nati mori: tui sūt: iō volebant

qdā nequaq; priores an existē

tib⁹ adiuvari: et hoc emēdau

mus: et dedit⁹ eis⁹ etiā sic vel

si mortui sunt hi q; secūdū fue

rūt frēs h̄re iura legitia. Illud

q; adiūcētes⁹ qm̄ et hoc dubi

tatū ēt vtv̄ si aliqt fili⁹ post do

talia nō nascant: attamē prece

entes licet ante dotalia nati

sunt inter suos⁹ ascrib⁹ patre

quippe ad hoc festinante.

**S**i mater filiū moriat an

reos m̄imonū cōtrahat: et p̄f

cintur dotalia instrumēta l

p̄ hoc facere disponuerit nō

sūt legitimis. Idē si mulier nō

sūt m̄imonio digna: vt q; luxu

riose cū alio rivebar: vel idem

si multer se occultauit vt in pro

rem ducion posset. Ang.

**S**ed et aliq; qddam tale oc

currat: ex hmōi nāq; p̄uetudi

ne⁹ nati filij erant alicui at ille

eos volebat a nobis adiūcto

mō facere suos nuptialū p̄f

erit documētū: deliberatē

autem hoc p̄f mortua est mu

lier et stōnū eū deseruit mo

duis: nō enierat ad quā oportē

ret nuptiale confici documen

tū et naturales maneabant filij

inuito patre. **E**t quiddam

etiā tale exortum est apud vi

ros neq; nobis cognitos. pro

x **I**sta lex. scz sū  
pra nominata cuj  
quis.

y **Q**uidā. scz sa  
pientes.

z **E**mendau  
mus. s. per alia. l.  
eo. ti. de naturali  
bus liberis. l. nup  
Accursius.

a **E**lis. scz nāt  
ante matrimonium  
qui sui facti ē  
matrimonium.

b **A**dijcētes.  
in ea. l. C. nuper.

c **N**ūt fili. vt  
quia vnu tātum  
postea nat⁹ est vel  
nullus.

d **I**nter suos,  
id est legitimos.

Accursius.

e **A**scribit. scz  
p̄parari: vt dic̄ scri  
bi in testamēto in  
quo instituit suos  
legitimos filios:  
alb̄ isti tales agit  
querela cū omni au  
tilio quod compe  
teret his q; ab ini  
cio legitimis suis:  
f. vt. s. de test.  
nup. h. dubitans.  
in fi. col. iij.

f **S**ed et aliud.

hic nota tres que  
stiones. vna cū in  
hoc h̄. sed et aliud.  
alia in sequenti h̄.  
et quidam. terua  
in h̄. nouimus.  
quas soluit post  
ea. i. h̄. si quis re  
ro.

g **C**onſuetudis  
me. quā habet ad  
concubinam.

h **S**ecundum  
legē. is est secun  
dus modus que  
rendi vt inferius  
innū. vbi dicit se  
cundus iste mod⁹  
et. fm. al. v̄l. dic̄ en  
am fm. l. dubium  
v̄l dubitans. Be  
cursius.

a Ultra q. s. dicit vel credi possit. al. vel dic ultra q. i. val de vel multum.

b Ea autem. id est que sunt ex officio mulierum exhibendo naturaliter ad procreandum: sibat cum alijs.

c Quodam nomine. scz naturali.

d Vocantur.

nota aliquid facere vi maius delictum detur incelli gi inesse. scff. ad macedo. i. abi. neq amplius.

e Anobis. vt C. o natu. lib. l. nu per.

f Quedam. scz bona. Al.

g Et moriente. repe te ne. Accur sius.

h Frueretur. f. pater.

i Let. scz con stan. vt. C. de bo. mater. i. et. C. de bo. que libe. l. cum opozet. si.

j Talibus. da tui casus sunt.

k Subtilis. scz huins quam rc. Accur sius.

l Ipsos quide suis. i. legitimos. Accur sius.

m No habet pe nitus. qd mortua est. vt fuit i primo dubio.

n Sine delicto sit. ve fuit in secun da dubitatione. Accur sius.

o Que non ap pareat. quia absco ditur per filios. vt fuit i tertio dubio.

p Chabat aut. hic repe te vel si ap pareat habeat aut rc. Accur sius

q Prepeditaz. scz mulierem. relu ti quia monacha

est illa facta vnde matrimonium contrahere non potest

vt. s. de nup. s. fm occasionem. vel hic sacerdos. vnde neq ipse potest eam habere. vt. s. quomodo oportet epis. s. neq autem. col. i.

r Suis. i. legiu mis.

s Adinuentus modus. i. per restitutionem natalium. vt ff. de natali. re. per totum ti.

t Premandans. i. preconcedens ille modus quedam honorem quodam alio actu. s. per impetrationem et con

cessionem iuris anulorum aureorum: vt subiecti hic. et p

Id est dans eis re. qui modus semiplenam ingenuitate inducit. vi. C. ad le. iuliam miscellam. l. vna. vnde et patronus eis succedit. vt. ff. de iu. aure. anu. l. pe. sed restituatio natalium plenam tribuit ingenuitatem / nec successio nata dit patronus. vt. ff. de nata. rest. l. interdum. et caue tibi. l. s. ple

qua ethic statim na dat invitum qd semper ingenui natalium restitu tatem.

c Si qd vero no habes filios legitimos naturales aut tam modo ipsos quidem suos facere legere volebat. ea autem que sunt mulieris no erat oino sine peccato: neq digna ea extimauit legirio qda noie que etiam semetipam iniurauerat. sufficit ei hoc tm dicere. Quia propter secundum iste modus est qui filios grauat. i priori quidem post mortem matris: in secundo vero per id quod ille peccauit. Nouimus autem quod dā tertii modū: pat nāq volebat legitimos facere filios et ad ea qd de dotibus sanctis sunt a nobis respiciebat: filij vero sētiētes qm qdā inopinat euenissent ad matrem eorū h. vro: neq legitimā existente a quadā cognato diuine maligne simul et dolose agētes matrem occulauerunt ne eos facere legitimos eēt patri possibile et mouente forte matre mīnari rerū fruerēt. v. f. fructu: hoc qd patrib⁹ dat bisfacies lex. talib⁹ itaq resisteret artib⁹ legis est ppriū subtilis: quā in pnti sancum?

d Abi mīmonū no pot cum muliere cōtrahi aliq ex causis supradictis et filij legitimi et naturales nulli sup sunt naturalēs legitimi possunt p. rescrip̄tū principis et patre qd eos in testamēto appellando natura les voluerit sibi effici suos legitimos successores. Ang.

e Ut. id est sic. Dicti sūt modis. vclut p. oblationem curie. vt in situ. de here. ab interista. s. i. et in matrimonio. vt. s. de incest. nup. s. dubitatum. sed hic modus de quo h. agitur non est per omnia simili: qd non ibi attenditur sūt alii legitimi vlnō. vt. s. qui. mo. na. eff. sui. s. i. quis igit

tur ex qualibet. sed hic sic. vt isto. s. si quis vero. et. s. seq. et. s. i. licet.

f Occurrerit. post. l. istam.

g Prediximus. vi. s. co. in princi. et est interpositio. Bc cursus sio.

h Natura. i. natura legitimati.

i Restituere nature. i. iudicabat eos legitimos.

j Nature. qualiter. dicvt. s. qui. mo. nat. eff. sui. s. i. illud ibi hoc agit. s. et. s. i. p. o. x.

k Sanciebat. als sciebat.

a **C**Differentia scilicet hominis. Accur.

b **C** Legitimi scilicet filii.

c **C** Moris id est statim.

d **C** procedebant scilicet de vetero.

Liberi e **C** Omnes enim cum genere hominum erat. ut insit delibera-

omnes tamen etiam qui mo-

erant a na. esti sui. s. i. ff.

principio de codi. indebi. l. si

id quod dominus.

f **C** B. illa. qz capi-

pti serui capientur

efficiunt. vt illi. de

iure pso. s. serui.

g **C** produxit. sci-

lacet ab initio.

h **C** Diversio. vel

conuersio. vt i. qui.

mo. na. esti. sui. s.

illud.

i **C** Eis. scilicet le-

gitimi.

k **C** Ex qualitati-

bus. nota similem

morbū exigere si-

mile medicinā. sic

C. de epi. et cleri. l.

siquenqz. in fi. et ff.

ad. l. aqz. illb. in fi.

z. i. qz. mo. na. esti.

sui. s. illud. argu. z.

ff. de pen. l. quedā.

l **C** Illa quidē. s.

medelā manumis-

sione. s. q. enā vete-

ri iure est inducta-

ut insit de liberti.

s. i. et ptz. ff. d. ma-

nunis. p. to. t. uel

dic medelā restitu-

tions naturalium.

m **C** Hanc ho. se-

medelam que seq-

tur. Accur.

n **C** Relinquitē.

s. q. no. accepit es-

tu rationem.

o **C** Thorum. cō-

cubinatus.

p **C** Deliquisse.

vt fuit in sedo du-

bio. s. e. s. - quidā.

q **C** Alter. inter-

positio est.

r **C** Permittim⁹.

id est no. permittim⁹

naturales effici legitimos hoc modo

niū in subsidiū. nam si talis est mulier quā possit cōmo-

de in uxorem habere per matrimonium tamen debent filii le-

gitimari. ut hic dicit.

s **C** Circumventio est. quia est turpis vite.

t **C** Non est. qz mortua est. vt. s. eo. s. sed et aliud.

v **C** Alii later. vt. s. eo. s. nouimus.

y **C** Circa ea. vt. quia alii impeditur eam in uxorem ha-

bere propter mulieris vel suum statum. vt. s. eo. s. si quis

vero. Accur sius flo.

differentia naturalis atqz legi-  
tim⁹ sed antiquis parētib⁹ an-  
tiqui filii mor⁹ vt pcedebant⁹  
fiebant legitim⁹ sicut in li-  
beris natura qdē liberos fecit  
oēs⁹ bella⁹ vero seruitutē adi-  
uenerūt. sic et hic natura qdē  
legitimas pduris⁹ soboles⁹ at-  
tamen ad cōcupiscentiā diuer-  
sio⁹ naturalis tamen imis̄cuit. tā-  
cī ergo similib⁹ passionib⁹ fac-  
ctis opz etiā medelā ex qual-  
itatibus⁹ inueniri: illā qdē a  
p̄decessoribus nostris: hāc ve-  
ro⁹ a nobis.

**C** Abi matrimoniu⁹ nō pōt cū  
muliere cōtrahi aliqua ex cau-  
sie supradictis: r̄ filii legitim⁹  
r̄ naturales nulli suḡsunt: na-  
turales legitimari p̄nt per re-  
scriptū principis et prem qui  
eos in testō appellando natu-  
rales voluerit sibi effici suos  
legitimos successores. **Auge.**  
**C** Sit igit licētia patri m̄fēz  
in priori statu relinquenti⁹ si  
ex veritate aliquid circa tho-  
rū apparuerte deliq̄te⁹ (alit⁹  
nāqz fieri hoc in talib⁹ casib⁹  
nō permittimus⁹) r̄ si qdā cir-  
cūuentio⁹ ē aut nō est: aut la-  
ter⁹/aut aliqd ēt aliud fiat cir-  
ca ea⁹/aut qd̄ phibeat venire  
advia ducētē ad dotalia: et sic  
pudere filiis⁹ et offerre ipera-  
tor p̄ce⁹ hoc p̄m dicent⁹: quia  
vult naturales suos filios re-  
stituere nature ⁊ antique i-  
ge-  
nuitati ⁊ legitimop̄ iuri. ut sub

3 **C** Filii. i. licētia sit p̄ti. r̄ hic sc̄p̄t modus legitimād.  
a **C** p̄ce⁹ qd̄ filii fieri dī. dic vt. C. de p̄ci. ip̄e. offe l. f.  
b **C** Differētēs. similis est imperratio de senatore qm̄ lis  
bertam vult accipere. vi. ff. de r̄iu tuup. l. si senator. sc̄. ff.  
de his qui no. infā. l. soler.

c **C** Tali solacio

nā legitimū erunt.

d **C** Neḡ fraudula

re. hoc et dīcere fi

lit celantes matrē

nō fraudent patē

ēmūn⁹ facias eos

legitimos: qz unū

tus et mod⁹ quo

efficuum legitimū

etia sine m̄tōto.

neḡ ob hoc obi-

cūtūlū filius⁹ legi-

timōtū: fed si alio

modo velit obiçes-

re: qz exp̄esse con-

tradicāt patr̄ hoc

p̄ti. vt. i. q. mo. na.

effi. sui. s. generali

ter. col. vii.

e **C** Et celantes,

repete neḡ.

f **C** Abiçere. id

et spēnere.

g **C** Breui solas-

cio. breue est. s. nō

breue dictū. v̄re

ue respectu maiori

ris tractar⁹. sic. C.

de v̄sfruc. Lambi

gutatem.

h **C** Hoc quidē. s.

principē nō adēat